Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»
Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского»)

	ПРИКАЗ

	22.12.2025

	№688 -о

	Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 11.02.2025г.

           Во исполнение приказа Управления образования администрации Симферопольского района от 19.12.2025г № 1486 «О проведении итогового собеседования  по русскому языку в 9-х классах в Симферопольском районе в 2025/2026 учебном году», с целью получения обучающимися 9-х классов   допуска к государственной итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать и провести итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах на базе школы
											11.02. 2025 г.
2.Использовать в работе Порядок подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в Республике Крым в 2025/2026 учебном году» (далее Порядок), утверждённый приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.12.2025 № 1931.
3.Утвердить состав комиссии по проведению итогового собеседования:
- ответственный организатор – заместитель директора по УВР Кальченко М.К., обеспечивающая подготовку и проведение итогового собеседования;
- организаторы проведения итогового собеседования (дежурные)-  Анищенко В.М., Васильева Ю.А., Гринько Л.А., Сарыбилялова Н.Н.,   Фейзуллаева Л.Р., Ибрагимова Л.С., Факидова Э.С., Бородина Н.Е., Билялова Р.Н., Потоцкая Е.А. обеспечивающие передвижение участников итогового собеседования и соблюдение порядка иными обучающимися образовательной организации, не принимающими участия в итоговом собеседовании;
- экзаменаторы-собеседники: Тарасенко М.К.,  Каракаш Э.Д., Муратова М.Э., Сейдалиева Н.М., Терещенко Я.Б., Эльвединова Ф.Э., Шабанова Д.Э., Беззуб Н.В., Фейзуллаева Р.Р.. Велиева Э.Э., которые проводят собеседование с участниками итогового собеседования, проводят инструктаж участника по выполнению заданий, а также осуществляют проверку документов, удостоверяющих личность участников, фиксируют время начала и время окончания проведения итогового собеседования для каждого участника.
- технические специалисты- Мустофаева А.К., Антонова Т.П.,  обеспечивающий получение КИМ итогового собеседования от Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ), а также подготовку технических средств для ведения аудиозаписи в аудиториях проведения итогового собеседования и для внесения информации в специализированную форму;
-главные дежурные:
- на 3 этаже – Тайнов В.В.
-на 2 этаже –Артемьева А.А.
4.Утвердить  состав комиссии по проверке итогового собеседования:
- эксперты по проверке ответов участников итогового собеседования (далее – эксперты): Годлевская В.П.,  Подгорная А.А.,  Шостак Т.Н.,  Велиев Э.Р., Иззетова А.Н.,   Зайцева М.А., Гипс И.В., Абдуллаева Н.М., Сухоцкая Я.С., Исмаилова М.А., имеющие высшее образование по специальности «Русский язык и литература» с квалификацией «Учитель русского языка и литературы».
5.Членам комиссии:
5.1.Осуществить выполнение своих обязанностей в соответствии с утверждённым Порядком.
6.Заместителю директора по УВР Кальченко М.К.:
6.1.Провести инструктаж с членами комиссии по организации и проведению итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах
         									                         до 11.02.2025г.
6.2. Создать материально-технические условия проведения итогового собеседования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в соответствии с предъявленными рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, справками, подтверждающими факт установления инвалидности, выданными федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.
6.3. Провести информационно-разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей (законных представителей), общественности, в том числе путем проведения родительских собраний и классных часов, посвященных особенностям проведения итогового собеседования
											    до 20.01.2025г.
6.3. Осуществить контроль за проведением и проверкой итогового собеседования в установленные сроки и в соответствии с утвержденным Порядком.
6.4. Передать XML-файлы с внесёнными результатами итогового собеседования, копии аудиозаписей ответов всех участников в управление образования
до 15.02.2025г.
6.5. Ознакомить участников итогового собеседования с полученными результатами не позднее двух рабочих дней после их утверждения приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым под подпись и в индивидуальном порядке.
7.Определить аудитории для:
-проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах: №24, №25, №26, №27, №28, №29, №30, №31, №34, кабинет логопеда;
- аудитории подготовки/ ожидания: 9-А-№ 14, 9-Б-№12, 9-В-№11, 9-Г-№15, 9-Д-№16, СО- библиотека.
-штаб ИУС – кабинет заместителя директора Кальченко М.К.
8.Утвердить организационную схему проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах (приложение).
 9.Классным руководителям 9-х классов Зайцевой М.А., Мусаевой С.И., Муединовой Г.О., Халиловой А.И., Факидовой Э.С., ЗДУВР Годлевской В.П.:
9.1. Довести до сведения учащихся 9-х классов организационную схему проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах (приложение).
10.Заместителю директора по УВР Верульской Н.С.:
10.1. Осуществить замену учителей, занятых в ИУС, внести изменения в расписание уроков
										до 11.02.2025г.
11.Внести изменения в режим работы школы.
										до 11.02.2025г.
12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                Е.В.Никитчук

С приказом от 22.12.2025 №  688 -о
ознакомлены:
	№
	ФИО учителя
	Дата
	Подпись

	1.
	Абдуллаева Н.М.

	2.
	Анищенко В.М.

	3.
	Антонова Т.П.

	4.
	Артемьева А.А.

	5.
	Беззуб Н.В.

	6.
	Билялова Р.Н.

	7.
	Бородина Н.Е.

	8.
	Васильева Ю.А.

	9.
	Велиев Э.Р.

	10.
	Велиева Э.Э.

	11.
	Верульская Н.С.

	12.
	Гипс И.В.

	13.
	Годлевская В.П.

	14.
	Гринько Л.А.

	15.
	Зайцева М.А.

	16.
	Ибрагимова Л.С.

	17.
	Иззетова А.Н.

	18.
	Исмаилова М.А.

	19.
	Кальченко М.К.

	20.
	Каракаш Э.Д.

	21.
	Муединова Г.О.

	22.
	Муратова М.Э.

	23.
	Мусаева С.И.

	24.
	Мустофаева А.К.

	25.
	Подгорная А.А.

	26.
	Потоцкая Е.А.

	27.
	Сарыбилялова Н.Н.

	28.
	Сейдалиева Н.М.

	29.
	Сухоцкая Я.С.

	30.
	Тайнов В.В.

	31.
	Тарасенко М.К.

	32.
	Терещенко Я.Б.

	33.
	Факидова Э.С.

	34.
	Фейзуллаева Л.Р.

	35.
	Фейзуллаева Р.Р.

	36.
	Халилова А.И.

	37.
	 Шабанова Д.Э.

	38.
	Шостак Т.Н.

	39.
	Эльвединова Ф.Э.

Приложение  к приказу от                             22.12.2025 №  688 -о
 Организационная схема проведения   итогового устного собеседования
по русскому языку в 9-х классах
11.02.2025г.

Начало: 09.00 , окончание: 13.30
Технические специалисты: Мустофаева А.К., Антонова Т.П.

	Класс
	Место проведения
	Экзаменатор - собеседник
	Эксперт
	Организатор проведения
	Главный дежурный

	9-А (17 чел.)

	Кабинет№24

	Сейдалиева Н.М.
	 Подгорная А.А.
	Васильева Ю.А.
	Тайнов В.В.

	9-А (16чел.)

	Кабинет№25
	Шабанова Д.Э.
	Велиев Э.Р.
	Бородина Н.Е.

	9-Б (15чел.)

	Кабинет№26
	Беззуб Н.В.
	Гипс И.В.
	Ибрагимова Л.С.

	9-Б (15чел.)

	Кабинет№27
	Муратова М.Э.
	Иззетова А.Н.
	Сарыбилялова Н.Н.

	9-В (15чел.)
	Кабинет№28
	Каракаш Э.Д.
	Сухоцкая Я.С.
	Фейзуллаева Л.Р.

	ОВЗ (3чел)
СО (3чел.)

9-В (10чел.)

	Кабинет№29
	Фейзуллаева Р.Р.
	Шостак Т.Н.
	Анищенко В.М.

	9-Г (17чел.)
	Кабинет№30
	Терещенко Я.Б.
	Абдуллаева Н.М.
	Билялова Р.Н.

	9-Г (16чел.)
	Кабинет№31
	Тарасенко М.К.
	Исмаилова М.А.
	Гринько Л.А.

	9-Д (16чел.)
	Кабинет логопеда
	 Велиева Э.Э.
	Зайцева М.А.
	Факидова Э.С.

	9-Д (15чел.)

	Кабинет №34
	Эльвединова Ф.Э.
	Годлевская В.П.
	Потоцкая Е.А.

Занятия в 9-х классах согласно графику, после прохождения ИУС покидают ППЭ.
ВСЕ классы  сидят по кабинетам, переход не осуществляется!
Перестановка кабинетов на 11.02.2025г.
	11
	12
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	22
	23
	35
	37
	38
	5

	9-В
	9-Б
	9-А
	9-Г
	9-Д
	11-А
	10-Б
	10-А

6-8, 3-4 классы приходят к 14.00
в    5-х, 2-х классах - День здоровья

ВХОД  НА 3 ЭТАЖ – ЗАПРЕЩЕН!!!!!